
 

 1

Segreteria Studenti          N. 3052 
Facoltà di Lettere e Filosofia 
 

I L  R E T T O R E 
 
VISTO il D.D. n. 2446 del 9.7.2010, con il quale è stato emanato – per l’anno accademico 2010/11 

- il bando di concorso per l’ammissione di 238 cittadini comunitari e non comunitari 
regolarmente soggiornanti in Italia e 12 cittadini non comunitari residenti all’estero al per 
l’ammissione al Corso di Laurea Triennale in Scienze e tecniche psicologiche classe n. 
L-24 (classe delle lauree in Scienze e tecniche psicologiche), istituito ed attivato presso la 
Facoltà di Lettere e Filosofia di questo Ateneo; 

 
VISTO il D.R. n. 2660 del 29.7.2010, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice per 

la prova di ammissione relativa al concorso sopra citato; 
 
VISTO il D.R. n. 2956 del 20.9.2010, con il quale sono stati esclusi dalla procedura concorsuale in 

discorso i candidati, già ammessi con riserva, per i quali è stata accertata la mancanza 
della presentazione della domanda di partecipazione al concorso o l’esistenza, comunque, 
di cause di esclusione dalla procedura medesima; 

 
VISTO il D.R. n. 2982 del 22.9.2010, con il quale è stata approvata la graduatoria finale di merito 

relativa al concorso sopra citato e sono stati dichiarati vincitori ed ammessi 
all’immatricolazione i primi 250 classificati; 

 
VISTA la nota, datata 24.9.2010, della società affidataria del servizio di gestione delle prove 

concorsuali universitarie – assunta al protocollo di Ateneo in data 27.9.2010, n. 112155 – 
con la quale, su richiesta di verifica inoltrata nelle vie brevi da questa Amministrazione, la 
Società medesima, relativamente alla correzione delle prove concernenti il concorso per 
l’accesso al corso di laurea in Scienze e Tecniche Psicologiche, ha reso noto di aver 
sottoposto a nuova verifica i risultati della correzione e che “Dal controllo eseguito è risultato 
che il correttore adoperato per la verifica dei Questionari Versione D (lingua francese) è 
errato per quanto riguarda le prime 4 materie, mentre risulta esatto per ciò che attiene la 5° 
materia. Pertanto, abbiamo provveduto a rieseguire la correzione di tali test utilizzando il 
giusto correttore (…).”; 

 
PRESO ATTO della riscontrata parziale erroneità della graduatoria in discorso, comunicata a questa 

Amministrazione con la citata nota; 
 
VISTO il verbale, datato 28.9.2010, della commissione esaminatrice del concorso con il quale la 

commissione medesima prende atto della riscontrata parziale erroneità della graduatoria in 
discorso approvandola nuovamente; 

 
RILEVATO che alla luce della nuova graduatoria, così come rideterminata, allo stato i seguenti 

candidati già dichiarati vincitori del concorso in questione risultano attualmente quali idonei: 
 

pos.  COGNOME  NOME  DATA NASCITA  LUOGO NASCITA 
231  RUSSO  ERIKA  03/10/1991  NAPOLI 
232  TETA  GIANLUIGI  06/03/1987  AVERSA 
233  CERVONE  MARIANGELA  24/01/1992  NAPOLI 
234  TURCO  MARIA  08/08/1991  VILLARICCA 
235  GRAZIANO  EMANUELA  06/06/1992  NAPOLI 



 

 2

236  ALFANO  YARI MIRKO  18/07/1990 
CASTELLAMMARE 

DI STABIA 
237  DE GREGORIO  FRANCESCA  17/04/1992  POMPEI 
238  PETRAI  GIOVANNI  21/03/1991  SCILLA 

239  PEZZELLA  MIRIAM  10/11/1990 
TORRE DEL 
GRECO 

240  DE ANGELIS  GERMANA  11/10/1989  NAPOLI 
241  SABIA  EMANUELE  08/11/1988  POTENZA 
242  CORTESE  GIUSEPPE  24/08/1991  NAPOLI 
243  POLLIO  CAROLINA  23/12/1991  NAPOLI 
244  DELLA SALA  ROSA  24/06/1991  AVELLINO 
245  GIACCO  EMMANUELA  17/04/1990  NAPOLI 
246  DE FALCO  FEDERICA  18/11/1991  NAPOLI 
247  OBID  FABIANA  13/12/1990  NAPOLI 
248  LUONGO  MARIANTONIETTA  29/09/1989  NAPOLI 

249  MASSA  ANGELA  16/02/1992 
CASTELLAMMARE 

DI STABIA 
250  DE GIACOMO  MARIA FRANCESCA  10/03/1992  NAPOLI 

 
CONSIDERATO che dei citati candidati solo i seguenti hanno completato la procedura di 

immatricolazione o hanno iniziato la procedura telematica effettuando l’operazione di 
accettazione del posto in graduatoria: 

 

pos.  COGNOME  NOME 
DATA 

NASCITA  LUOGO NASCITA 
OPERAZIONI 
EFFETTUATE 

232  TETA  GIANLUIGI  06/03/1987  AVERSA  accettazione 
233  CERVONE  MARIANGELA  24/01/1992  NAPOLI  immatricolata 
235  GRAZIANO  EMANUELA  06/06/1992  NAPOLI  accettazione 

236  ALFANO  YARI MIRKO  18/07/1990 
CASTELLAMMARE 

DI STABIA  accettazione 
238  PETRAI  GIOVANNI  21/03/1991  SCILLA  accettazione 

239  PEZZELLA  MIRIAM  10/11/1990  TORRE DEL GRECO 
 
accettazione 

241  SABIA  EMANUELE  08/11/1988  POTENZA  accettazione 
242  CORTESE  GIUSEPPE  24/08/1991  NAPOLI  accettazione 
244  DELLA SALA  ROSA  24/06/1991  AVELLINO  accettazione 
245  GIACCO  EMMANUELA  17/04/1990  NAPOLI  immatricolata 
246  DE FALCO  FEDERICA  18/11/1991  NAPOLI  accettazione 
247  OBID  FABIANA  13/12/1990  NAPOLI  accettazione 
248  LUONGO  MARIANTONIETTA 29/09/1989  NAPOLI  accettazione 

249  MASSA  ANGELA  16/02/1992 
CASTELLAMMARE 

DI STABIA  accettazione 

250  DE GIACOMO 
MARIA 

FRANCESCA  10/03/1992  NAPOLI  accettazione 
 



 

 3

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali della Commissione Giudicatrice; 
 

D E C R E T A 
 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
Art. 1. Il D.R. n. 2982 del 22.9.2010, con il quale è stata approvata la graduatoria finale di merito 

relativa al concorso per l’accesso di 250 studenti al corso di laurea in Scienze e Tecniche 
Psicologiche e sono stati dichiarati vincitori ed ammessi all’immatricolazione i primi 250 
classificati, è rettificato con riguardo alla citata graduatoria, nelle parti in cui non è stato 
attribuito il punteggio corretto ai partecipanti alla prova concorsuale che hanno svolto la prova 
medesima utilizzando il questionario contrassegnato con la lettera D (lingua francese). 

 
Art. 2. La graduatoria di merito, così come rettificata, è approvata ed è allegata al presente decreto.  
 
Art. 3. Sono confermate le immatricolazioni già effettuate o le operazioni già poste in essere relative 

alle accettazioni dei posti in graduatoria da parte di coloro i quali risultano vincitori anche 
nella graduatoria rettificata di cui al precedente art. 2. 

 
Art. 4. Sono sospese fino al termine dei successivi scorrimenti le immatricolazioni già effettuate o le 

operazioni già poste in essere relative alle accettazioni dei posti in graduatoria da parte dei 
seguenti nominativi che risultano non vincitori nella graduatoria rettificata di cui al 
precedente art. 2, bensì hanno assunto lo stato di idonei: 

 

pos.  COGNOME  NOME 
DATA 

NASCITA  LUOGO NASCITA 
OPERAZIONI 
EFFETTUATE 

232  TETA  GIANLUIGI  06/03/1987  AVERSA  accettazione 
233  CERVONE  MARIANGELA  24/01/1992  NAPOLI  immatricolata 
235  GRAZIANO  EMANUELA  06/06/1992  NAPOLI  accettazione 

236  ALFANO  YARI MIRKO  18/07/1990 
CASTELLAMMARE 

DI STABIA  accettazione 
238  PETRAI  GIOVANNI  21/03/1991  SCILLA  accettazione 

239  PEZZELLA  MIRIAM  10/11/1990  TORRE DEL GRECO 
 
accettazione 

241  SABIA  EMANUELE  08/11/1988  POTENZA  accettazione 
242  CORTESE  GIUSEPPE  24/08/1991  NAPOLI  accettazione 
244  DELLA SALA  ROSA  24/06/1991  AVELLINO  accettazione 
245  GIACCO  EMMANUELA  17/04/1990  NAPOLI  immatricolata 
246  DE FALCO  FEDERICA  18/11/1991  NAPOLI  accettazione 
247  OBID  FABIANA  13/12/1990  NAPOLI  accettazione 
248  LUONGO  MARIANTONIETTA 29/09/1989  NAPOLI  accettazione 

249  MASSA  ANGELA  16/02/1992 
CASTELLAMMARE 

DI STABIA  accettazione 

250  DE GIACOMO 
MARIA 

FRANCESCA  10/03/1992  NAPOLI  accettazione 
 
 
 

La sospensione delle immatricolazioni già effettuate e delle operazioni già poste in essere 
relative alle accettazioni dei posti in graduatoria da parte dei citati nominativi è 



 

 4

automaticamente revocata laddove nei successivi scorrimenti venga riattribuito lo status di 
vincitore. 
 

Art. 5. E’ confermato il termine di cui all’articolo 14 del bando di concorso indicato in premessa, entro 
i quali gli aventi diritto devono effettuare l’immatricolazione, a pena di esclusione, 
esclusivamente tramite procedura telematica. Tale termine è perentorio ed è fissato, a 
decorrere dalla data di pubblicazione del presente decreto alle ore 24.00 del 8 ottobre 2010, 
secondo le modalità indicate nel citato articolo 14. 

 
Art. 6. Ai sensi dell’articolo 15 del bando di concorso, la copertura dei posti eventualmente resisi 

vacanti, a seguito di mancata immatricolazione degli aventi diritto, avverrà con la procedura di 
scorrimento, secondo il calendario che verrà reso noto il giorno 13 ottobre 2010 e nelle 
successive date indicate all’articolo 15 medesimo. 

 
Napoli lì, 28 settembre 2010 

 
IL RETTORE 

Massimo Marrelli 
IL PRORETTORE 

f.to Gaetano Manfredi 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Segreteria Studenti Facoltà di Lettere e 
Filosofia 
Responsabile del procedimento:  
Dott. Pellegrino Palumbo 
 


